МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
0 Ч . 0 ^ . 1 Р 1 Ъ № Ц 5 Ч

г. Грозный

О проведении городского фестиваля языков народов
Чеченской Республики «Родной язык - народное сокровище»

В связи с проведением мероприятий, посвященных Дню чеченского языка:
1. Провести 19 апреля 2023 года с 11:00 до 14:00 фестиваль «Родной

язык - народное сокровище» (далее - Фестиваль).

2. Утвердить Положение о Фестивале согласно приложению
к настоящему распоряжению.

3. Местом проведения Фестиваля определить ГАУ «Государственный
русский драматический театр им. М.Ю. Лермонтова», расположенный по
адресу: г. Грозный, пр. Мохаммеда Али, 19.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Мэра - руководителя аппарата Мэрии г. Грозного Бакаева А.Б.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания
и подлежит размещению на официальном сайте Мэрии г. Грозного.

Мэр города Грозного^ ̂ i ^ Х.-М.Ш. Кадыров

((.(̂  * Ьо-Ч-,
ov:o.*^vN%
Приложение к распоряжению
Мэрии г. Грозного

>hs 2023 г. J ^сЬ>
•'r^^i? N̂̂ t-̂ t/

ПОЛОЖЕНИЕ^" ^^^^^^'
о городском фестивале языков народов Чеченской Республики

«Родной язык - народное сокровище»

ОРГАНИЗАТОР ФЕСТИВАЛЯ

Мэрия г. Грозного

КОНЦЕПЦИЯ ФЕСТИВАЛЯ

История распорядилась так, что город Грозный на протяжении более 200
лет стал родным домом для людей разных национальностей. Влияние культур
и традиций разных народов создало неповторимую атмосферу, ставшую
общим достоянием всех, вне зависимости от национальности и
вероисповедания. Мультикультуриость, многоконфессиональность и
многонациональность столицы Чеченской Республики являются мощным
потенциалом развития нашей страны. Однако анализ современной ситуации в
России свидетельствует о том, что предстоит огромная работа по созданию
условий не только для формирования этнической и культурной самобытности
подрастающего поколения, но и активное приобщение россиян любой
национальности к своему родному языку культуре и традициям. Организация
и проведение Фестиваля - один из эффективных способов формирования
общероссийского самосознания, российской гражданской общности,
уважения к истории и культуре своей страны.

ЦЕЛИ ФЕСТИВАЛЯ

Фестиваль «Родной язык - народное сокровище» (далее - Фестиваль)
проводится с целью воспитания чувства уважения и признательности к
родному языку, принадлежности к своим предкам, народу, культуре; создания
условий для сотрудничества и творческого диалога на основе популяризации
идей единства и дружбы народов, развития культуры межнационального
общения, а также поддержки познавательного интереса к многообразию
культурных и национальных традиций народов России; формирования
толерантного отношения к взглядам, убеждениям, духовным и эстетическим
ценностям различных этнических групп населения, популяризации родного
языка народов, населяющих Чеченскую Республику.

ДАТА И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Фестиваль состоится 19 апреля 2023 г. с 11:00 до 14:00 ч. в ГАУ

«Государственный русский драматический театр им. М.Ю. Лермонтова», пр.
МохаммедаАли, 19.

ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ
Фестиваль проходит как многожанровый праздник культур народов

России
11:00 - 11:30 ч. регистрация участников;
11:30 - 12:00 ч. открытие выставки предметов быта и творчества;
12:00 - 14:00 ч. гала-концерт участников Фестиваля.

УСЛОВИЯ и ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
К участию в Фестивале допускаются представители национальных

объединений, культурных национальных центров, творческие объединения
учащихся общеобразовательных организаций и учреждений культуры
г. Грозного.

Участие в Фестивале бесплатное. Участники конкурса представляют:
1 концертный номер от коллектива в номинациях:
1) вокально-хоровой жанр (представители национально-культурных центров);
2) художественное слово (учащиеся образовательных организаций).

Консультацию по участию в Фестивале можно получить у координатора
Фестиваля Насаевой Лайлы Иссаевны - начальника отдела социальной
политики и защиты прав несовершеннолетних Мэрии г. Грозного
(тел.: 89280202678).